Si causa fuerit inter illos pugnae, dicat ille qui wadium suscepit: 'Iniuste territorium meum alteri firmasti, id est farsuuirotos⁵, ipsum mihi debes reddere et cum XII sol. componere.' Tunc spondeat pugna duorum et ad dei pertineat iudicium.

*) tres Her.

Cap. XVII. || l. 1. aut] vel Jlz. certe deest Alt. e ratione L; ea rationē Ag. firmetur Mt, T1; firmavit Ch. per deest Ep. angulis Mg; angeli Mt; anguli Ag. aut deest Alt; ut H, Mt. || l. 2. terminis] termis J; campis Ald, Jlz. per] post Ep, P4. verva sP. vel aratum] desunt Alt; corr. Mt; aut aratrum Ad; vel aratrum Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, Ep, H, Jlz, P1, 2, 3, 6; vel ratum L; vel araturum J. 15 circumducatur Ald. de herbis Ep; de herba Ag, L; de rebus sP; herbis (de deest) Ad, P4. aut ramos Mg; aut de ramis Ep, sP; vel ramis Bb. || l. 3. silva sP; sylva Bos, Her, Ldb, Til; si silva Ad, Ep, Gw, Mg, Mt. si supra lineam Ald. fuerit et dicat Ep. legitime Gw; legitime Jlz. per ternas vices dicat] per nos vindicat Mg, Mt. || l. 4. haec verba dicat Gw. haec verba — tradat desunt Ald, T2 (m. prima); in margine T2 (m. recentior). haec] et Mg, Mt. verva sP. cum 20 deest Mg. dextera Ag, Bb, Ch, Ep, Gw, T1. manum Mg, P1; munu P6. tradat deest Ad. cum] e cum sP. sinistra P3. vero deest Alt; manu sP. porrigat] porriget Her; tradat sP. uadia sP; wadium Ad; wadium Bb. huic qui — ecce wadium (l. 5) desunt Bb. que sP. || l. 5. terra ipsa Her, Ldb, P2, 3, 4, 6, sP, Til, V; terra ipsam P1. mallet Ad, Bos, Mg, Mt, P4, sP, T2 (m. recentior), Til. ecce] ego Ald, Alt, T2. tibi do] trado L. quod] quam H. 25 tua terra Mg, Mt, sP; terram tuam Bos, Ldb. || l. 6. non deest Ald, Jlz. dedi Gw. legi Mg. Mt. faciendo Ald, Her, Jlz, T2 (m. recentior) Til; faciendum Mt; faciendam T2 (m. prima), tunc] ter Her. ille deest Mg, Mt, Jlz; illi P6; autem Ald. accipiat P4. wadium Ad, Ald. donec P6; ducet Bos, Ch. illum Ald, Bos, Ch, Jlz, Mg, Mt, P2, 3, Til; illud Ep, L, sP; illi Gw. vicessoribus Mt; successoribus P4; incensoribus Ald; inessoribus Jlz; fideiussoribus Ad; 30 vel fideiussoribus Gw; figessoribus Ag. || l. 7. istas T2 (m. prima); sciens sP. faciendi Alt, Ch; Gw, H, J, L, T1, 2 (m. prima); faciendum Ep, Her; faciend. m Til; faciendam cett. || l. 8. causam Ag, sP. pugnae inter illos Gw. illos] se Ald, Jlz. pugna Ch, T1. illa Mg. qui deest Bb. wadium Ad, Ald; wadia sP. suscipit L; suscipiat Her. territorium Ald; territorium sP. || l. 9. mihi meum (mihi deletum) Jlz. farsuuirotos Ad, H, P2, 35 Til, V; farsuirotos Ep, P4; farsuuirotos P4; oursuuirotos T1; farsuuirotos P3; farsuuirotos Mg, Mt, sP; farsuuirotos Gw; sui rotos Bb; farsuuirotos corr: farsuuirotos Alt; farsuuirotos Her; farsuuirotos Ldb; farsuuirotos Ag. debes mihi Ald, Alt, Ch, Jlz, T1. debet L. reddere] tradere Ald. cum eo XII sol. Alt, T2 (m. prima); cum XV sol (cf. p. 185 l. 31) Ald. || l. 10. componere, conp] componat Bb, Her, J, L, P3. spondeant P4, 6; respondeat Bos, Mg, Mt, P4, Til (re erasum) H; spondeatur 40 Her. pugnam Ad, Ald, Bb, Ch, Jlz, P4, T1, 2; ad pugna Ag; pugna cett. ad deest Ald. Dei] Di Ep. iudicium pertineat Her.

1) De forma firmationis cfr. praeter opera quae supra p. 439, n. 1 notavi O. Gierke, 'Schuld und Haftung' p. 304; K. v. Amira, 'Münchner SB' 1911, 2, p. 9 sq. 2) Exempla huius formae adhibitae in pactis; cf. Trad. Fris. I, nr. 111, 198, 302, 326, 528, 540, 587, 981, 1028. 45 3) Haec symbola in alienatione praediorum adhibita obveniunt c. 9; Trad. Fris. I, nr. 411, 484, 492. 4) vicessores = fideiussores ('Bürger') cfr. Schade II, 917; Partsch, 'Griechisches Bürgerschaftsrecht' I, 37, qui emendationem 'fideiussoribus' falsam esse putat, vicessor secundum eius opinionem = 'Ersatzmann', 'Bürge' cfr. Grimm, 'DRA' I⁴ p. 169 sq., significat; Bitterauf nr. 400 b (a 819); 460 (a 822); 466 (a 822); 507 (a 824) etc., in quibus documentis eandem contractus 50 formam obvenire docuit Amira l. c. 5) suiron = firmare; supra c. XVI, 12 p. 160; II, 4 p. 87; D. v. Kralik, l. l. p. 599 sq.

Sin autem, cum sacramento se defendat, id est cum XII, quod suam terram iniuste non firmaret alteri, nec suae dicioni restituere deberetur nec cum XII solidos componere.

Cap. XVII. || l. 1. sin] sine Mg, Mt; si Her. sacramento sP. se manus recentior add. supra lineam Mt; sed P 6. defendat se Ad. id est desunt Ald, Jlz. cum deest Ad, Ch, T1. XII] XV. Ald (cf. p. 185 l. 30). quod] deest L, quam Alt, T2 (m. prima); sol L. suum P 1. || l. 2. non firmasset iniuste alteri Ad; alteri iniuste n. f. Ald. firmasset Ad, Ald, Ch, Ep, J, Jlz, Mg, Mt, T1; firmasti Alt, Bb, Gw, H, L, T2 (m. prima); firmaret Bos, Her, P1—4, 6, sP T2 (m. recentior), Til, V. alterius Mg, Mt. sua Ch. edictioni Ch; dictioni P 6; titioni corr: ditioni H; dictionis est ut Mt; dicionis est ut Mg; dictionis sP. restitutioni Bb; conditione L. 10 debeat Ald, Ch, Ep, Jlz, T 1, 2 (m. recentior); debere P 5; debeat Ep, corr: deberetur L; deberet Ad, Bos, Ldb, Til; debetur Her. nec cum — componere desunt Mg, Mt. cum deest Ald, Jlz. XV Ald. solidis, sol] deest P 5; solidos V. componere, conp] componat Bb, L.

In omnibus codicibus exceptis Ch, J, T1 sequitur titulus XVII; in cett. XVIII huius editionis.

[XVII.]

TE TESTIBUS ET EORUM CAUSIS.

I. De testibus.

Si quis homo pratum vel agrum vel exartum¹ alterius contra legem malo ordine² invaserit, et dicit suum esse, propter praesumptionem cum VI solidis componat et exeat. ⁵

II. [Si suum voluerit vindicare³.]

Si autem suum voluerit vindicare illum agrum aut pratum vel exartum vel unde illa contentio est, taliter vindicet: Iuret cum VI sacramentalibus et dicat: Ego tua

Titulus XVII. Codd. *Ad, Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, Her, J, Jlz, L, Mg, Mt, P1—4, 6, sP, T, Tñl, V.* 10

In Alt, T2 post additamentum ad cap. XIII. 8 huius editionis (p. 411 l. 12).

l. 1. Tit. XVI. *Tñl*; *Cap. XXII Her.* || *l. 2.* *Rubrica tituli deest Ad, Jlz, L, T2.* et — *causis desunt Ald.* eius *H, J, L, T1*; eius *in margine Alt.*

Cap. I. || *l. 3.* *I deest Alt, Gw, Jlz, L, P6*; capitulum *I Bb*; Tit. *I Her*; *CLXXXII Mg, Mt*; *[CCXX]I Ald*; *CCXXII Ad.* *Rubrica exstat in Her, L, Tñl*; de vindicatione *Her.* || *l. 4.* *pradum* ¹⁵ *Ep*; *prato Ag*; *pratam Ch.* vel *exartum Ep, P1—3, 6, sP, V*; vel *exortum m. rec. corr*: vel *exaratum H*; vel *exaratum Ag, Alt, Bb, Gw*; vel *ortum Ad, Ald, Jlz, P4, T1*; vel *hortum Bos, Ch*; *exortum J*; vel *exortum L, exorto Mt*; *exarto Mg*; *exaraverit T2, m. recentior corr*: vel *ortum exaraverit.* alterius] *arterius Ald.* mala *H, J, T1*; male *Alt, L.* invaserit malo ordine *Bb*; malo ordine aut sic invaserit *T2 (m. recentior).* ordinem *sP.* || *l. 5.* *praesumptione J*; pro ²⁰ *sumtionem sP.* et inde *exeat Mg, Mt*; et *exat P3.*

Cap. II. cum cap. 1 coniunctum Her. || *l. 6.* *II deest Alt, Ch, Her, Jlz, L, P3, 6, T2 (m. prima)*; *corr. Gw*; *CLXXXIII Mg, Mt*; *[CCXX]II Ald*; *CCXXIII Ad.* *Rubrica exstat in L, Tñl.* || *l. 7.* *servum suum Ag.* vindicare *deest P4, 5*; vindicare *Ald, Bb, Jlz*; evindicare *Ep.* illum *deest Gw.* aut *corr*: ut *H*; apud *Bb, Gw, L.* pratum] aptum *L*; pratum vel ortum *Ald, Jlz.* vel *deest* ²⁵ *T2 (m. prima).* exartum *Ep, Mg, Mt, P1, 2, 3, sP, Tñl, V*; exaratum *Bos, Ch*; ortum *P4*; exaratum *cett.* || *l. 8.* *ista Her.* contemptio est *sP*; contentionem *Ag, L*; contentio *P4*; contentio orta est *Ep.* vindicet *Ald, Jlz, P6*; iudicetur *Her*; vindice *sP.* iured *L*; ut iuret *T2*; et iuret ei *Mg, Mt.* VI *deest sP*; *VV Ald (cf. p. 185 l. 31)*; VII *Jlz.* sacramentales *H, J, L, T1*; sacramentis *Jlz.* ego] ut ego *Ad, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, L, T1*; et ego *Alt, T2*; et *erasum T2.* ³⁰ *in Ad, Alt, Bb, H, J, L, T1, 2 (m. prima), V; deest cett.*

1) exartum, *silvae pars in agrum conversa = germ. 'Rodung'*; cf. *Dietz, 'Etymologisches WB. der romanischen Sprachen' s. v. essart; Brinkmeyer, Glossarium dipl. I, 742; Du Cange s. h. v.; cf. l. Burg. 13 de exartis; Ed. Roth. 355. 356.* 2) Cf. *l. Alam. XCVIII: Si quis . . . malo ordine pervaserit.* 3) Cf. *L. Saxon. 63. — Bruns, 'Recht des Besitzes' p. 287 sq., 297, 304; 'Jahrbuch des gemeinen D. Rechts' IV, 27; Sachse, 'Beweisverfahren' p. 104 sq., 255; H. Brunner, 'DRG' II¹ p. 515.* 35

opera priora non invasi contra legem nec cum VI sold̄ componere debeo nec exire,
quia mea opera et labor prior hic est quam tuus.

Tunc dicat ille qui quaerit: Ego habeo testes qui hoc sciunt, quod labores de
isto campo semper ego tuli nemine contradicente, exaravi, mundavi, possedi usque
5 hodie et pater meus relinquit mihi in possessione sua¹.

Ille homo qui hoc testificare voluerit, conmarcanus eius debet esse et debet
habere VI solidorum pecuniam et similem agrum².

Tunc ille testis iuret taliter: Quia ego hoc meis auribus audivi et oculis meis vidi,
quod istius hominis priora opera fuerunt in isto agro quam tua, et labores fructuum ille
10 tulit. Post sacramentum reddat agrum.

Tunc ille defensor, si sperat, quod iustitia de illo agro suo fuisset — et³ hoc in

- Cap. II. || l. 1. priore *Alt, J, L, T1*, corr: priori *H*; prior *Ad, Ald, Gw, Jlz*; priorem *Mg, Mt*; priora corr: propria *T2*; priora cett. invasi *L, sP*; evasi *Mg, Mt*; vasi *T2 (m. prima)*; invasi *T2 (m. rec.)* non contra *Ald.* lege *sP.* neque *Her.* cum *deest Mg, Mt.*
15 VI] XII *Bos, Ch, T1.* componere, conp̄] componat *L*; conp̄one *Mg.* deat corr: debeat *sP.*
nec] ne *P6.* || l. 2. quia] quem *sP*; qua *Ad*; qui antea *Ag.* mea opera mea *P2.* et *deest Ep.*
prior labor hic *Ad*; labore priore hic *T2 (m. prima)*; labor primum hic *sP*; prior hic labor *Gw*; labor prius hic *Her.* quam tuos *Alt*; quam tua *Her, T2 (m. prima)*; quam tuis *J*; quantus *Mg, Mt*; quateruus *Ag*; potius quam tuus *Ald, Jlz.*
20 l. 3. Tunc *deest Mg, Mt.* dicit *P3, 6.* ego] si ego *P1.* testes habeo *P4.* qui] quia *sP*; que *P3.* labores *sP.* || l. 4. isto] hoc *Bb.* agro *Ald, Ch, H, J, Jlz, T1.* ego semper tuli *Bb*; ego semper tullit *sP*; semper tuli ego *Ald, Jlz*; semper ego tulli *L*; semper tuli *Her.* nemini *Alt, J, T1*; neminem *Ag, L, Mg, Mt.* contradicentem *Ag, L, Mg, Mt*; contradicite, corr: contradicente *P3.* exaravi *deest hoc loco Ep*; exartavi *Ag, Alt, Ep, Mg, Mt, P1, 4, Til, V, corr: exaravi H*; exortavit *sP.* emundavi *Mt*; mandavi *L*; emandavi *Mg.* possedi *Bos, H, J, L, T1.*
25 || l. 5. odie *L, sP*; hodie et exartavi *Ep.* patre *Ag.* relinquit *L, P6 (n. erasum L)*; reliquit vel reliquit cett. mihi] me *sP.* possessionem suam *Ep, H (m. recentior), sP*; possessionem *Bb.*
l. 6. illae *L.* homo *deest Ep.* hoc *deest P4.* testimonium hoc *P4*; testificatus est *Ad*; testifare *Ep*; testificari *Ald.* voluerit *deest Ad.* cummarcanus *L, P6*; cummarchanus *Bb, Mg, Mt*; cummercanis *sP*; conmarcanis *Ep, J*; conmarcanus *Ad*; conmarchius *Alt, T2*; comarcanus *P4*; commarchanus *Bos, P3, Til*; quomarchanus *Ag.* eius *deest Ald, Jlz, Mg, Mt.* debet] det *Mt.* || l. 7. VI, sex peccuniam *Bb*; pecunia *Alt, H, J, L*; pecuniae *T2.* simile *sP.* agrum] grū *Mt*; grūtū *Mg.*
35 l. 8. tunc] tū *Mg, Mt.* iuret ille testis *Ad, Alt*; iuret testis ille *T2*; ille testes iuret *Mg, Mt, P6*; illi testes iuret *Ag*; ille testis iurent *sP*; ille iuret testes *J*; ille iuret testis *Bb, T1*; iuret *Ag.* quia] que *sP.* ego *deest Ch.* hoc *deest Alt.* uribus corr: auribus *P3*; auris *Ag, Mg.* et *deest sP.* et oculis meis vidi *desunt P1.* meis *deest Bb, T2 (m. prima).* vidi quod in raso *P4.* || l. 9. quod] quia *Bb.* istis *sP*; illius *Ald.* homini *Mg, Mt.* prior
40 *Ad, Alt, Bb, H, J, T2 (m. prima)*; propterea *L*; proprior *Her.* opera priora *Ep.* opus *Bb.* fuit *Ad, Alt, Bb, H, J, L, T2 (m. prima)*; fuerint *P6*; fuerant *Her.* agro isto *T2.* tuam *Mg, Mt*; tuum *Bb.* labores *sP*; laboris *T2 (m. recentior)*; laborem *Mg, Mt*; laborum *Her.* fructum *Ag, Alt, Her, Mg, Mt, P3, sP.* illi *Ag*; illit corr: illi *Mg*; ille quos (*supra lineam*) *P4.* || l. 10. tullit *L, sP.* post] per *P4.* sagramentum *sP.* agrum] terram illam *Bos, Ch,*
45 *T1.* a || agrum *Jlz.*
l. 11. illae defensor *L*; defensor ille *P1.* iusticiam *Ald, Alt, Ch, Gw, H, Jlz, T1*; iniustitia *Mg.* habeat de illo agro suo *Gw.* sua *Ep*; sui *T2 (m. recentior).* fuisset *deest Ad, Bb, H, J, L*; habeat *Ald, Bos, Ch, Gw, Jlz, T1.* et hoc — pereat *desunt Alt, T2 (m. prima)*: in margine add. *T2 (m. recentior).* et hoc in] et in *P3, sP, Til*; et hoc *Bos, Ch, T1*; et in hoc in *Ald.*

50 1) Cf. *l. Baiw. XII, 8; XVIII, 3.* 2) Cf. *Ph. Heck, 'Beiträge zur Geschichte der Stände im Mittelalter' I, p. 88, n. 1.* 3) et — pereat = *L. Baiw. II, 1 (n. 3).*

praesente populo fiat, ne per invidiam aliquis pereat — dicat ad illum testem¹: Mendacium iurasti contra me, sponde mihi pugnam duorum² et manifestet Deus, si mendacium an veritatem iurasti, contra me, et componere debes cum XII sold^{*} et illam terram reddere, quam mendaciter abstulisti³.

Si vincerit ille qui quaerit, componat cum XII sold^{**} et illam terram reddat; et si illam terram non potuerit donare, aliam in proximo quantum iactus est de secure⁴ saiga valente; et si in proximo non habet nec comparare potest, iuret secundum pretium agri, ut ipsum agrum cum pretio valente nec cum duplo nec cum triplo conquirere

*) VI sol. *Alt.*

**) VI sol. *Alt*, T2 (*m. prima*).

Cap. II. || l. 1. praesente *Ad, Bb, Ch, Gw, J, L, Mt, P6, T1, V*; praesentia *Ald, Jlz*; praesenti *cett.* populi *Ald, Jlz.* ne] nec *Gw, L*; neque *Ag, Mg, Mt.* per *deest Ag, Mg, Mt.* invidia *L, Mg, Mt.* aliquid *Mg, Mt.* pereat] speret aut *Mg, Mt*; per ea *sP.* dicat ad illum *desunt Ald*; dicit ad illum *Ag.* testem mendacem. iurasti mihi (mihi *deletum*) T2. || l. 2. mendatum *Her.* responde *J, sP.* sponde mihi — contra me *desunt Ag, Mg, Mt.* pugna *Alt, J, L, P1, 2, sP.* manifestabit Deus *Ad, Her*; Deus manifestet *Ald, Jlz.* || l. 3. veritatem an mendatum T2 (*m. recentior*); mendacium an veritatem *Ag, Alt, Bos, Ep, Her, Jlz, P1, 3, 4, sP, T2 (m. prima) Tñ, V*; mendatum vel veritatem *Ald*; mendacium aut veritatem *Her, P3*; mendacium annuerit *atte P6*, mendacium *cett.* iurasti *deest Ad*; iurastis *sP.* et contra me] contra me et *Ag, Ald, Bos, Ep, Her, Jlz, P1—4, 6, sP, T2 (m. recentior), Tñ*; contra me mendacium et *Ad.* componere *debes contra me Ad.* componere *bis Gw*; compone *Bb*; et componere *Mg, Mt*; quod non *sP.* debet *sP*; debeas *Her.* cum *deest Mg, Mt.* VI sol. *Alt*; XV sol. *Ald (cf. p. 185 l. 31).* || l. 4. illa terra *sP.* terram *deest Alt, T2 (m. prima)*; terram quam (quam *deletum*) *Ald.* reddere *deest T1 (m. prima)*; reddat *sP.* quam] quod *Ag, Alt, H, J, L, Mg, Mt*; quia *sP*: quem *P6.* quod — reddet (l. 5) *bis L (= L1, L2).* mendacium *Alt*, mandatam *Her.* abstulistis *L (2).*

l. 5. vincerat *L*; vinceret *Alt*; vincerit (n *erasum*) *P4*; vicerit *Ad, Ag, Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, Her, Jlz, Mg, Mt, T1, 2 (m. rec.) Tñ*; vincerit *cor*: vincerit *H.* ille *deest Alt.* querat *L (2).* componere *Ald*; componat *deest Mg, Mt.* VI sol. *Alt, T2 (m. prima)*; XV *Ald (cf. p. 185 l. 31).* sol. *deest Her.* illa *Ag, L (2), Mg, Mt, sP.* terra *L, Mt.* reddat *Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ep, H, Her, L (2), Mt, P2, 4, 6, sP, Tñ, V*; reddere *L (1)*; reddet *cett.* || l. 6. illa terra *Mt, sP.* in *corr*: non *Mg.* donare non potuerit *Bb.* poterit *Alt, sP, T2*; potest *Her.* donet *Alt, T2 (m. prima)*; dare *Ag, Mg, Mt, sP*; reddere, donet *Bos, Ep*; donare, donet *T2 (m. rec.), Tñ.* alia *Bb, Mt*; illam *P6.* in *deest sP.* quantum] quam *Mg, Mt.* iactus] iustus *L*; luctus *Mg, Mt.* est *deest Alt, T2 (m. prima).* de *corr*: cum *Bb*; *deest H, Mg, Mt.* segura *Alt, Bos, Ch, L, T1, 2 (m. prima)*; securi *P2, T2 (m. recentior) Her, Tñ*; securia *J*; securam *P3*; se cui *sP.* || l. 7. saiga *Ag, Ep, Mg, Mt, P1, 2, 3, sP, T2, Tñ, V*; saigiga *corr*: saiga *P6*; saga *P3*; saigam *P4*; saicas *Bb*; saicam *Ald, Jlz*; saiga *Mt, add. sed postea del*: quam luctus est; fuga volante *Her*; saica *cett.* valenti *Ad, Bb, Ep*; valentes *Ag, Gw, H, J, L, T2*; valentem *Ald, Jlz, P4, sP.* et si — pretio valente *desunt Her.* si *deest Ad, Ald.* proximu *sP.* conporare *sP*; conperare *Ch*; conpare *P2*; conperare *Ald.* posset *Ad, Alt, H, J, L, T1, 2*; possit *Ch, T*; non posset *P1*; potest *Ald, Mt, P6*; potet *sP.* iured *sP*; iure *L.* precium] proprium *Bb.* || l. 8. ut] et *H*; aut *P3.* ipsa *L*; ipsut *Ep.* valentem cum precio *sP*; conpretio valente *J.* pretium *corr*: pretio *L.* cum *deest J, sP, T2 (m. prima).* dupplo *sP*; duplum *H, J, L, T2 (m. prima).* nec cum triplo *desunt Ag.* cum *deest Ald, J, sP, T2*; con *P6.* triplum *H, J, L, T2 (m. prima)*; treplo *Alt*; tripplo *sP.* conquirere *corr*: *P6*; conquerere *Alt, Bb, H, J, T2.*

1) Cf. H. Brunner, 'DRG' II¹, p. 436 sq. 2) Cf. L. Baiw. XII, 8; XVII, 3; XVIII, 3; L. Saxonum c. 68. 3) Quamquam formis iurandi et pugnae duorum nihil usus Christiani inest, tamen non verisimile est, legem Baiw. tempore pagano conditam esse. Roth, 'Entstehung', p. 10; E. v. Schwind, 'N. Arch.' XXXIII, p. 680. 4) Cf. supra c. XI, 10 n.

potui, et donet ubi habet et ipsum agrum quem donet, iuret, quod talis sit qualis
suus fuerat.

III. Si testem habuerit per aurem tractum¹.

Si quis testem habuerit per aurem tractum² de qualibet causa finita ratione, et
hoc confirmant per testes: post haec non debet repetere nec inquietare illum a
quo finivit rationem suam. Et si voluerit, tunc per testes defendat se; ille testis
testificet sicut scit, unde ad testem per aurem tractus fuit et hoc per sacramentum
confirmet.

Non debet testem veritatis repellere causaticus eius*, nisi (forte) aliquis testem

*) *Glossa add: id est casaho Gw.*

Cap. II. || l. 1. potui] non potui(t) Alt, Bb, Bos, Ch, H, J, L, T1, 2; potuit Ch, Her, J, L, sP, T1; posset Gw; potuisset Mg, Mt, Til. et deest Bos, P1, Til. donec ubi P6: donet ubique Alt; donec ubi sP. habet] abet sP. ipsum agrum qui donet desunt Gw. si ipsum agrum sP; de ipso agro Bos, Ch, T1. agrum supra lineam P6. quem Ad, Ald, Ep, Her, Mg, Mt, P1-4, 6, T2 (m. prima), Til, V; qui cett. donet Ad, Bos, J, P1, sP, T1; donaverit P4; donat cett. quod] quod iste Ch, J, P1, T1; quod ita Ad, Bb, H, L; quod ille ager Gw. talis supra lineam T1; talus P6. qualus corr: qualis P6; quales Alt. || l. 2. suus deest P6; suos Alt; suis Her; ipsius Mg, Mt. fuit Ald, Alt, Mg, Mt, T2; fuerat m. recentior add: suus P6; fuerat J; fuerit Ag.

Cap. III. || l. 3. III deest Ag, Alt, Ch, Jlz, P6, T2 (m. prima); tit. II Her; VI P3; CLXXXIII Mg, Mt.; [CCXX]III Ald; CCXXIII Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til; De teste aure tracto Her. l. 4. Si] . . . i Alt. quem Ag. testem deest Ald; testes Mg, Mt. habuerunt sP. tractum in raso T2; tractam Alt; tractos Mg, Mt. qualibet] qua licet Bb. finit, corr: finita P6; finitam Mg, Mt. rationem Mt. || l. 5. hoc deest Mg, Mt; oc sP; hanc Bb. confirmat H, T2, corr. Gw; confirmat, corr: confirmant L; firmant, m. rec. corr: confirmant P6; confirmatur Ald, Jlz; confirmarit Bos, P3, Til; confirmetur Ad; confirmata Mg, Mt; confirmante Ch, T1. testem T2. post corr. P1. haec deest Mg, Mt. debet (de in raso) P6; debent (n erasum) P4; debet Mg; habet P3, Til. repetere Ag, J, L, sP, T1; separare Mg, Mt; rempente Ald. inquietare corr. L, P4, 6; quietare H, J; inquirere Her. illum] eum Ald, Jlz. || l. 6. finivit] finit Ag; requirit P4. noluerit Bb. tunc deest Ad, Ag, Ald, Ch, Ep, Gw, H, J, Jlz, L, T1. defendet L, P4. defendat — testis desunt Ag. ille corr. L; illi Her. testis deest L, testes Her, P6. || l. 7. testificent Her; et testificet P4; et testificetur Ald, Jlz. scit] sit Mt, P4; sciat T2. unde] un Mg; un Ch. ad] per Ad, Bb, Gw, J, L; per erasum H. tēstem corr: tēstis H. tractum Mg, Mt; tractatus sP. fuerit Gw. sacramentum sP. l. 8. confinet P6.

*l. 9. debet] habet L, P3; debet autem Ald, Jlz. repellere P3; compellere Her. causi-
dicus Ad, Bb; causa Ald, T2 (m. prima); causatio Ag; con causatio Mg, Mt; causationem sP.
ei Mg, Mt; as eius sP. nisi si Ag, Ch. forte deest Ad, Ag, Bb, Ch, Gw, H, J, L, T1. aliquid
Mg, Mt. testes mendaces Mg, Mt.*

1) *Cf. L. Alam. XCI. Si quis aliquem post finienda causa et emendata eum mallare
voluerit post testes tractos et emendationem datam, si hoc praesumpserit temptare et iste non
potest per sacramentum vel per testes defensare, vel per pugnam duorum se defendat, post
hoc ille testatur cum 40 solidis conponat. Cf. Lehmann, 'Neues Archiv' X, 491; v. Schwind,
l. l. XXXI, 443. 2) Cf. l. Baiw. XVI, II — J. Grimm, 'DRA.' I⁴, p. 199; H. Siegel, 'D. Ge-
richtsverfahren' I, p. 197; H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 392.*

mendacem habere voluerit, potest illum cum lege repellere cum pugna duorum¹ et dicere: 'Non tibi traxi testem de ista causa neque consentio.'

Si autem testis per aurem tractus fuerit de compositione finienda vel propter arras² qui donat quasi pro pignus qualemcumque rem, usque dum solvat debitum et pignus recipiat, illum testem nemo repellat nec potest sed consentiat.

Nisi super mortuum hominem testare voluerit aliquam causa(m), illum potest contradicere cum duorum pugna et dicere: 'Defendere hoc volo cum campione meo quod dicis, quia et tu mentiris et tuus testes super mortuum meum³.'

III. Si victus fuerit.

Et si ille victus fuerit qui negare testem voluerit super mortuum suum, tunc amplius pugna duorum non veniat, quia ad testificationem per vim illum mortuum adquisivit; sed cum sacramento, ut lex est, testificetur et testificatio firma permaneat.

Cap. III. || l. 1. potest — me facere volo (cap. VI, p. 451 l. 8) desunt T2 (m. prima), sed m. recentior in margine addit. post corr: postes P6; p't Ald. ille H. reppellere P3. cum 15 deest sP. legem Ag. || l. 2. dicerae L; dixere Mt. te Bos, Ch, T2 (m. recentior). traxit Ag, sP; traxi non L. de iste Mt; de istam sP; de illa P4; desta L. nec Gw. sentio Mg, Mt; contentio Bb.

l. 3. testes Alt, Ch, J. per aurem desunt Ad. fuerat sP. conpuscione corr: conposicione H; conpuscione Bb; conpositionis corr: conpositione sP; conpositionem Mt. finien- 20 dam Mg, Mt; finiendi Jlz; fienda Her. probter L. propter arras] propter de conpositionem arras Mt. aras P6. || l. 4. quas P4; quae Mg, Mt. donavit Mg, Mt, P6. per pignus P4; pro pignore Ald, Bos, Ch, Jlz, Til; propinquus Her. qualicumque Bb; quacumque Alt; quale cumque Ad, H, J, L, Mg, Mt, P3, 6, sP, T1. re Ad, Alt, Bb, H, J. solvet Ad, Alt, J, Mt. P1. devitum sP. et] ex Ag. pignus P3. || l. 5. recipiat pignus T2 (m. recentior). ille Mg; 25 illem Ald; talem Mt. repellit Ad. nec] nemo Mt. sed] se L. consentiet Ag.

l. 6. nisi si super P1; nisi per corr: nisi super P6. super per (per deletum) T2 (m. recentior); super et Jlz. hominum P6. testari Ald, Jlz, T2 (m. recentior); restare P1; testare volare Mg; testificare Ad, Gw; stare L. aliqua causa Ad, Alt, Bb, Gw, H, J, L. illud P2; illi Ald, Jlz. potest illum Ad. || l. 7. duorum — defendere desunt J. pugna duorum Ad, L. 30 pigna Til. defendere deest Mt, sP; et defendere Mg. hoc deest P2. volo hoc Ad. can- pnone sP; campionem Mt. || l. 8. quia deest Mg, Mt. et deest Ag, Bos, L, P1, 2. mentis H, L. tui Mg, Mt. testis Ad, Ald, Alt, Bb, Bos, Gw, H, L, P1, 2, 3, 4, sP, T1, Til. mortum Ad. meum deest sP.

Cap. IIII. deest T2 m. prima, sed m. recentior in margine addit; cum capite III coniunctum Alt, 35 Ch, P6. || l. 9. IIII deest Alt, Ch, Jlz, L, P6, T2 m. prima; Tit. III Her; CLXXXV Mg, Mt; CCVI T2 m. rec.; [CCXX]IIII Ald; CCXXV Ad. Rubrica exstat in Bos, Her, L, Til. Si testis victus fuerit Her. vinctus L. || l. 10. illa Alt. victus ille Bb. post fuerit una littera erasa Ep. qui] quia Ald. negaret sP. testem negare Ald. testes P6. voluerit Jlz, P6, sP. || l. 11. ad pugnam Ald, Bos, Ch, Jlz, T1. duorum deest Jlz. veniet sP, P5; veniant Jlz; 40 veniatur Ald. q̄ T2; qui L; et qui sP. ad deest sP. per vim ad testificationem Ald. testimeficationem, corr: testificationem P2. per vim illum mortuum in raso Mt. || l. 12. adquisivit P6; adquisivit Ald, P1, 2, 3, Til; adquesivit sP. set L, sP. sagramento sP; sacramentum corr: sacramento L. est deest H, L; et sP. testificatur Ag, Alt, sP.

1) Cf. L. Baiw. XII, 8; XVII, 2; XVIII, 3. 2) Cf. supra XVI, 10; H. Siegel, 'D. Ge- 45 richtsverfahren' I, p. 128; A. Heusler, 'Institutionen des D. PrivatR.' II, p. 254 sqq.; O. Gierke, 'Schuld und Haftung' p. 349 sqq. 3) Cf. L. Baiw. XVII, 2.

V. Ubi discordant iudices¹.

Sed hic discordant nostri iudices de pacto², quod ipse qui testem adducit iurare debeat quod mendacem testem non praeferet nec de illius testificatione sacramenti se abstinere debeat.

5 VI. Si plures fuerint testes³.

Et si plurimi testes fuerint et ad unum conventum venerint, sortiantur illi testes inter se et cui sors exierit, iuret ille taliter et dicat: 'Ad testem sortitus sum et ad testem me facere volo.' Adprehendat manum proximi sui et dicat⁴: 'Sic illum Deus adiuvet et illum cuius manum teneo, quod ego ad testem inter vos per aurem tractus
10 fui de ista causa ad veritatem dicendam.' Tunc solus iuret cum sua manu.

Postea donet arma ad sacrandum et per ea iuret⁵ ipsum verbum cum uno sacramentale⁶.